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Anotace
Tato bakalářská práce se snaží ukázat a představit podobu středověkého

nástěnného malířství v oblasti Doupovských hor na příkladech dvou kostelů,

sv. Mikuláše v Nepomyšli a již neexistujícího hřbitovního kostela sv. Wolfganga

v Doupově.

Ke každému kostelu uvedeno historické pozadí jeho vzniku a výzdoby, včetně

donátorů. Dále je popsán současný stav maleb, uveden jejich ikonografický a

ikonologický rozbor a také inspirace a analogie. V obou případech je nejrozsáhlejší

christologický cyklus v lodích kostelů.

V kostele sv. Mikuláše v Nepomyšli byly v nedávné době odkryty středověké

malby ze dvou období. Starší jsou datovány do 2. poloviny 14. století a nacházejí se již

jen v malém množství v presbytáři. Novější výjevy, pokrývající především stěny lodi

kostela, vznikly na počátku 16. století a je u nich patrný vliv Cranachovských grafik

pašijového cyklu.

Kostel sv. Wolfganga v Doupově byl vystavěn ke konci 14. století, ovšem

donátorem maleb byl až Jan Mašťovský z Kolovrat, který zemřel kolem roku 1527. Po

druhé světové válce bylo z Doupova odsunuto německé obyvatelstvo a vznikl zde

vojenský újezd. Kostel nebyl udržován a postupně zanikl. Malby jsou dochovány ve

formě transferů, sejmutých v letech 1967–1968. Dnes se transfery nacházejí v expozici

zámku ve Valči.

Klíčová slova
Nepomyšl, Doupov, nástěnné malířství, christologický cyklus, pozdně gotické malířství

Abstract
This thesis focuses on medieval mural paintings in the area of the Doupov

Mountains on two examples, church of St. Nicholas in Nepomyšl and destroyed cemetery

church of St. Wolfgang in Doupov.
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 Description of both churches contains historical background of its origin and

decoration, including donors. Other parts of thesis deal with present condition of

paintings, iconographical and iconological analysis as well as inspiration and analogy. In

both cases the largest part takes the Christological cycle in the naves.

The medieval paintings from two periods were recently uncovered in the church

of St. Nicholas in Nepomyšl. The older of them are dated to the second half of 14th

century. Remains of them are in the presbytary of the church. The younger are from the

beginning of 16th century. They are in the nave and they are influenced by Cranach’s

graphics of Passion Cycle.

The church of St. Wolfgang in Doupov was built at the end of the 14th century;

nevertheless the donor of the paintings was Jan Mašťovský of Kolovraty, who died ca.

1527. After the World War II the German inhabitants were moved away and the military

area was founded here. The church was not maintained and perished through the time.

The paintings are preserved in the form of transfers, which were removed in 1967–1968.

Today the transfers are exhibited in the chateau Valeč.

Keywords
Nepomyšl, Doupov, mural painting, Christological cycle, late Gothic painting

Počet znaků (včetně mezer): 99 672
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Úvod

Doupovsko, tedy oblast Doupovských hor a podhůří má značně dlouhou historii,

a především v dějinách 20. století velice pohnutou. V minulosti zde bylo poměrně husté

osídlení, jednotlivá panství byla dosti bohatá a měla četné styky s uměleckými centry

v Čechách i v zahraničí, zejména v Sasku. Díky šlechtickým donátorům zde vznikala díla

různé umělecké kvality, bohužel do současnosti jen částečně dochovaná.

Městys Nepomyšl v podhůří Doupovských hor leží v relativně úrodné oblasti a

v historii se zde vystřídala řada majitelů, kteří více či méně zasáhli do podoby tvrze,

později zámku, a také blízkého kostela na náměstí. Právě v kostele sv. Mikuláše se

dochovaly nástěnné malby z několika stavebních fází a nejstarší, nacházející se

v presbytáři, vznikly již ve druhé polovině 14. století. Nejrozsáhlejší je poté

christologický cyklus, monumentální vyobrazení sv. Kryštofa a postavy světců v lodi

kostela, datované do počátku 16. století. Vyskytují se zde také méně obvyklé výjevy,

jako například Umučení 10 000 křesťanských rytířů, či boj sv. Jiří s drakem. Malby byly

objeveny v nedávné době během rekonstrukce kostela. Roku 2021 byla Nepomyšl

oceněna cenou Patrimonium pro futuro za odkryv a restaurování těchto maleb.

Dnes již zaniklé město Doupov bylo centrem oblasti, situované téměř do středu

Doupovských hor. Setkávalo se zde několik dálkových obchodních tras. V lokalitě stálo

několik kostelů, tvrz, klášter a kapličky, ovšem po druhé světové válce zde byl zřízen

vojenský újezd. Některé stavby byly ponechány svému osudu a samovolné degradaci,

jiné byly odsouzeny k odstřelu. Těsně před zničením byly odhaleny nástěnné malby

z počátku 16. století v hřbitovním kostele sv. Wolfganga mimo centrum Doupova. Ty

byly restaurátorským zásahem sneseny, dlouhodobě nevhodně uloženy a teprve

v nedávné době vystaveny na státním zámku Valeč. Stejně jako v Nepomyšli, i zde se

objevuje christologický cyklus a výjev s monumentálním sv. Kryštofem.

Práce se zabývá především ikonografickým rozborem nástěnných maleb z těchto

dvou kostelů a také se snaží poukázat na možné paralely a inspirační zdroje. Hlavní cykly

jsou v obou kostelech značně podobné a objevují se zde též malby se stejnými náměty.

Christologické cykly jsou v obou případech velice podrobné.

Využité fotografie byly, pokud není uvedeno jinak, pořízeny autorem práce na

podzim roku 2021.
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Přehled literatury

Nástěnné malby v obou kostelech, vzhledem k jejich osudům, bohužel nejsou

téměř reflektovány v odborné literatuře. Dostupné zdroje se omezují především na

restaurátorské zprávy. Při jejich posuzování bylo zapotřebí pracovat s ikonografickými

slovníky.

K historii Nepomyšle lze nalézt informace v knize Hrady, zámky a tvrze

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III. Severní Čechy, ovšem zmiňují se především

o zdejším zámku.1 Nepomyšlské malby restauroval BcA. Michal Šelemba.

V restaurátorské zprávě stručně popsal historii městyse, kostela, jeho podobu a proměny

v průběhu času. Na konci také popisuje průběh restaurátorského zásahu.2 Od stejného

autora je také jediný článek, který se malbami zabývá, ovšem reflektuje pouze malby

v presbytáři, které ale v době vzniku článku (roku 2015) nebyly kompletně restaurovány.

Stejně tak se nezačalo s odkryvem maleb v lodi kostela, které byly známé pouze ze

stratigrafických sond, provedených při průzkumu.3

Historii Doupova se věnuje Zdena Binterová ve svazku Zaniklé obce Doupovska

od A do Ž z roku 2005.4 K doupovským malbám nabízejí restaurátorské zprávy více

informací, především o provádění transferů a jejich osazení.5 Pozornosti se jim dostalo

také díky výstavě, která se konala roku 1989, a na které byly vystaveny čtyři výjevy

z kostela sv. Wolfganga. V té době tak musely být výjevy restaurovány a ze zprávy lze

získat další informace.6 Zničené kostely z Doupova a dalších míst byly zahrnuty do

soupisů zničených kostelů od Luďka Krčmáře, Zdeňka Procházky a Jana Soukupa z roku

2004,7 stejně jako do obsáhlejšího díla od Martina Čechury z roku 2012.8 Další informace

o Doupově lze získat z internetových zdrojů, které vytvořili Michal Valenčík (stránka

znicenekostely.cz)9 a Jaroslav Vyčichlo (stránka Památky a příroda Karlovarska).10

Žádný z těchto zdrojů se ovšem nezabývá nástěnnými malbami. Těm se věnuje pouze

Vladěna Haragová, která svůj článek zaměřila na ikonografický rozvrh.11

1 Anděl (ed.) 1984, s. 341–342
2 Šelemba 2020
3 Šelemba 2015
4 Binterová 2005, s. 17–21
5 Benedík – Berger – Martan 1967; Benedík – Berger – Martan 1968; Martan a kol. 2000; Martan –

Martan 2001
6 Berger – Martan 1989
7 Krčmář – Procházka – Soukup 2004, s. 52–62
8 Čechura 2012, s. 54–55
9 Valenčík b. m. b. d.1; Valenčík b. m. b. d.2
10 Vyčichlo b. m. b. d.1; Vyčichlo b. m. b. d.2; Vyčichlo b. m. b. d.3; Vyčichlo b. m. b. d.4
11 Haragová 2014
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 Při rozboru maleb byly využívány ikonografické příručky od profesora Jana

Royta, především Kristus v křesťanské ikonografii z roku 201012 a Slovník křesťanské

ikonografie z roku 2013.13

[…]


Benedík – Berger – Martan 1967

Obr. 40. Anonym: Vjezd do Jeruzaléma, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 41. Anonym: Poslední večeře, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 42. Anonym: Umývání nohou učedníkům, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 43. Anonym: Přijímání učedníků, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 44. Anonym: Zatčení Krista, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 45. Anonym: Kristus před Kaifášem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 46. Anonym: Posmívání se Kristu, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 47. Anonym: Kristus před Pilátem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 48. Anonym: Kristus před Herodem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 49. Anonym: Pilát si myje ruce, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 50. Anonym: Bičování Krista, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 51. Anonym: Korunování trním, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021
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Obr. 52. Anonym: Ecce homo, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 53. Anonym: Klesnutí Krista pod křížem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 54. Anonym: Svlékání Krista ze šatů, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 55. Anonym: Přibíjení Krista na kříž, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 56. Anonym: Vojáci se přou o Kristův plášť, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 57. Anonym: Vztyčování kříže pomocí provazů, 1513–1527, severní stěna lodi,

kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 58. Anonym: Oplakávání Krista, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 59. Anonym: Ukládání do hrobu, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 60. Anonym: Sestup do předpeklí, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 61. Anonym: Zmrtvýchvstání, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 62. Anonym: Sv. Kryštof, 1513–1527, jižní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 63. Anonym: Poustevník a malby kolem okna, 1513–1527, jižní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 64. Anonym: Sv. Vavřinec, 1513–1527, špaleta okna, jižní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 65. Anonym: Sv. Markéta Antiochijská, 1513–1527, špaleta okna, jižní stěna lodi,

kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 66. Anonym: Panna Marie Ochranitelka, 1513–1527, východní stěna lodi nalevo

od vítězného oblouku, kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku

2021

Obr. 67. Anonym: Votivní zobrazení tří světic, 1513–1527, východní stěna lodi napravo

od vítězného oblouku, kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku

2021
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Obr. 68. Anonym: Erb Jana Mašťovského z Kolowrat, detail ze Tří světic, 1513–1527,

kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021
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