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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je věnována popisu a rozboru dvojice cyklů nástěnných maleb z první třetiny 16. století.

Jde o rozsáhlé pašijové cykly v kostelech v Nepomyšli a v Doupově v severozápadních

Čechách. Obě lokality jsou představeny v kulturně historickém kontextu majitelů a

pravděpodobných objednavatelů obrazových cyklů. Jádrem práce je identifikace námětů a

kompozic, včetně ikonografického popisu v logické posloupnosti pašijových cyklů s

identifikací i další světeckých výjevů. Oba cykly pocházejí z podobné doby a je u nic

zmiňována kompoziční vázanost na grafické předlohy v díle L. Cranacha st., především v

jeho grafickém cyklu z roku 1509. Menší, či žádná pozornost je věnována významu a funkci

takovýchto obrazových cyklů s ohledem na změny konfesního paradigmatu v prostoru

severozápadních Čech v první třetině 16. století (katolíci – utrakvisti – sympatizanti

luteránské konfese).

Do práce jsou ovšem zapojeny i osudy maleb ve 20. století (Doupov), jejich odkryv, záchrana,

včetně způsobu a technologie trasferování, včetně hodnocení současné expozice maleb na

zámku Valeč.

V práci postrádám hlubší srovnání obou cyklů a zejména vyhodnocení, jakým způsobem je

zacházeno s předlohami, zda se z uvedených příkladů dá usuzovat na určitá specifika

dílenských malířských provozů v severozápadních Čechách.

V použité literatuře postrádám článek V. Haragové, Doupovské kostely a jejich výzdoby, in:

Aleš Mudra-Michaela Ottová (eds), Trans Montes. Podoby středověkého umění v

severozápadních Čechách, Praha 2014, s. 331-345, kde je uvedena i četná, bohužel autorem

též nepodchycená literatura ke kostelu sv. Wolfganga v Doupově. Zejména je zde cenná

informace o fotodokumentaci v NPÚ, která mohla být využita při studiu dnes silně

destruovaných maleb.

V práci jsou drobné chyby v poznámkovém aparátu. Literatura není chronologicky seřazena.

Práce je psána srozumitelně, má jasnou a přehlednou strukturu.

Přes tyto výtky je práce solidním základem pro další studium.

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21.8.2022 Podpis:

Je možné identifikovat spojitost dílenských souborů obou nástěnných cyklů?

Jaká byla funkce maleb a promítají se do maleb konfesní specifika akuální v době vzniku

maleb?

Je možné studovat tuto problematiku i jiným způsobem? Jaké metody by bylo možné v tomto

kontextu ještě použít?